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Seznam použitých zkratek a symbolů

HS High strengh (Kompozitové vlákno s vysokou pevností)

HM High modulus (Kompozitové vlákno s vysokým modulem pružnosti)

T700 12K Kompozitové vlákno Toray typ T700 svazek obsahuje 12 000 vláken

SO Směrodatná odchylka

t [s] čas

ε [-] poměrná deformace

E [MPa] Youngův modul pružnosti

Vf,m [-] Objemové procento

𝜈 [-] Poissonovo číslo

𝐺 [MPa] Modul pružnosti ve smyku

m [kg] hmotnost

𝜌 [kgm-3] hustota

σ [MPa] napětí

V [l] objem

s [mm] posuv

d [mm] průměr

b [mm] šířka kompozitového oka

h [mm] hloubka kompozitového oka

A [mm2] průřez

A0 [mm2] průřez suchých svazků vláken

F [N] síla
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1. Úvod

V posledních letech došlo k výraznému rozšíření používání kompozitních materiálů.

Nejčastěji se s nimi můžeme setkat u tenkostěnných konstrukcí (např. letecké nebo automobilové

díly a skořepiny, nebo sportovní náčiní) ale vyskytují se i tlustostěnné vysokotuhostní aplikace

(např. v obráběcích strojích) Většina komplexních výrobků s aplikací kompozitů obvykle vyžaduje

přechod do kovové části (např. pro uzly uchycení, zavádění sil apod.). Taková spojení se řeší

různými typy spojů (mechanickými (šrouby, nýty, čepy), lepenými spoji, případně dalšími

konstrukčním řešením (např. ovíjenými nebo tvarovými spoji). Hlavním problémem, kterým se

v této práci budu zabývat, je problematika ovíjených spojů, které mohou přenášet jak tahová, tak

tlaková zatížení. Takové spoje lze využít např. pro připojení podpor (spojem rám-vidlice u

kompozitního jízdního kola, nebo pro zařízení pro zavádění sil (čepové spoje hydraulických válců)

apod. Takový spoj může přenášet jak tahová, tak tlaková zatížení a části takto navrženého „oka“

mohou být namáhány na vzpěr, na tah, ale také kombinací vzpěru a ohybu, případně excentrického

tahu.

Ze všech kompozitních materiálů se zaměřím zejména na vláknové kompozity tj. součástí,

které jsou vyrobené spojením kontinuálního svazku vláken s matricí, v tomto případě termosetickou

epoxidovou pryskyřicí. Jejich hlavní předností je výborný poměr tuhosti k hmotnosti. Dále odolají

extrémním zatížením, mají nízkou teplotní roztažnost, vysokou odolnost proti únavě, zvýšeným

teplotám (limitovaným teplotou ztráty pevnosti u pryskyřice) a odolností vůči korozi. Mezi kovovou

částí a kompozitem může však docházet k dilatačním problémům, případně k elektrochemické

korozi (uhlík - dural atp.).

Kritický konstrukční faktor, který ovlivní možné využití potenciálních předností kompozitů

je způsob realizace jejich spojování. Ať už to je spoj kompozit-kompozit nebo kompozit-kov, bývá

toto rozhraní pro celou složitou konstrukci často kritickým místem. Správný (optimální) návrh

konstrukčního řešení spoje je mnohem důležitější než u spojů mezi klasickými izotropními

materiály, kde za dlouhou historii jejich používání jsou optimální řešení obvykle známa.

Největší nevýhodou běžných mechanických spojů konstruovaných „klasickým pojetím“ je,

že vytvořením otvoru do kompozitního dílu pro spojovací členy (čepy, nýty, šrouby)dojde

k porušení kontinuity kompozitových vláken. Porušením kontinuity toku vláken kompozitu dochází

k negativnímu ovlivnění mechanických vlastností kompozitu (např. k vysokému vrubovému

lokálnímu účinku s oslabením pevnosti).
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Degradaci vlastností kompozitního výrobku vzniklou výrobou otvorů pro spojovací materiál

odstraňují tzv. integrované spoje, což jsou spoje, u nichž jsou otvory v kompozitu vytvořeny přímo

při výrobě kompozitu, většinou aniž by došlo k porušení toku vláken. Jedním z možných typů

integrovaných spojů jsou kompozitní spoje, u nichž jsou otvory vyrobeny při vhodné výrobní

technologii kladení vláken, např. ovíjením vláken okolo čepu, který buď v díle zůstane integrován,

nebo vytvoří po svém vytažení kalibrovaný“ připojovací otvor.

Jako elementární úlohu spoje si představme řešení úlohy připojení kompozitové tenkostěnné

trubky pomocí kloubových podpor (realizovaných okem a vidlicí) k dalším částem konstrukce.

Situaci ukazuje Obrázek 1.1. Do kompozitové trubky mohou být vsunuty kovové válcové koncovky

zakončené okem. Spoje mezi koncovkou a trubkou je možno realizovat např. lepeným spojem,

příčnými kolíky, v některých případech dokonce i závitem v kompozitní trubce a koncovce, ale

nalezla by se i další řešení. Nevýhodou bude nízká pevnost spoje ve srovnání s vlastní trubkou.

Vidíme, že spoj limituje výhody kompozitního dílu. Pokusme se představit si řešení integrování oka

do trubky tak, že vlákna z válcového pláště trubky budou kontinuálně pokračovat a vytvoří ploché

oko, které bude součástí trubky. Takové oko lze potom přímo připojit do vidlice, jako původní

kovovou koncovku. Takový spoj bude lehký, rozměrově kompaktní a mnohem únosnější, neboť

zatížení přenášení kontinuální vlákna, zejména při jejich tažení. Problémy však mohou nastat při

nutnosti zajistit přesnost též tlakových sil. Vlákna musí vhodně obepnout (obtočit čep) a zajistit i

přenos tlakové síly.

Právě idea takového spoje s využití technologie navíjení kontinuálního vlákna, s aplikací jak

pro tahová, tak pro tlaková zatížení, je hlavní náplní této bakalářské práce. Typické řešení je

zobrazeno na Obrázku 1.2.
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Obrázek 1.1 Model tenkostěnné kompozitové trubky s kovovým zakončením

Obrázek 1.2 Model tenkostěnné kompozitové trubky s kompozitovými oky
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2. Kompozitní materiály

Kompozitní materiály jsou v současné době nenahraditelné v mnohých konstrukcích

využívajících jejich kvalit. Pro vláknové kompozity jsou to nejen letecké konstrukce, ale i trupy

jachet, díly větrných elektráren, jízdní kola či díly na motocykly, sportovní náčiní a mnoho dalších

konstrukcí v automobilovém průmyslu a také stále se rozšiřující uplatnění ve stavbách mostů a

budov.

My se budeme zajímat především o tzv. výkonové kompozity (z anglického výrazu

„performance composites“), tedy kompozitní díly, na které jsou kladeny velmi vysoké technické

nároky. Tyto konstrukce využívají dvou hlavních předností vláknových kompozitních materiálů:

vysoký poměr pevnosti (či tuhosti) ke hmotnosti a řízenou anizotropii.

Podstatou kompozitního materiálu je spojení dvou (nebo i více) odlišných materiálů (fází),

které mají z hlediska makrostruktury vzájemně rozdílné chemické a tedy i fyzikální a mechanické

vlastnosti.

První z těchto složek je nazývána výztuží, u vláknových kompozitů je jí vlákno, není spojitá

a má vyšší tuhost a pevnost. Výztuž je obklopena druhou, spojitou složkou, pojivem neboli matricí,

která je poddajnější. Jako výztuž je možné použít i několik různých druhů materiálů najednou. Tyto

kompozity se pak nazývají hybridní.

Matrice musí zajistit vzájemné propojení výztuže a její ochranu. Musí být poddajnější, aby

její poměrné prodloužení bylo větší, než je mezní prodloužení výztuže. Tomu dobře vyhovují

kovové a polymerní matrice. Pro dokonalé spojení matrice a výztuže je též třeba, aby matrice pokud

možno co nejlépe smáčela výztuž.

Vlastnosti kompozitů jsou určeny vlastnostmi svých materiálových složek, jejich

objemovým podílem a geometrií vyztužení.

2.1. Rozdělení kompozitních materiálů

 kompozity dělíme dle velikosti výztuže na:

– makrokompozity - velikosti řádově v mm až cm

– mikrokompozity - řádově v mm

– nanokompozity - řádově v nm
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 dle tvaru výztuže na:

– vláknové (kontinuální či diskontinuální vlákna)

Vláknové kompozity jsou vyztuženy vlákny, tj. útvary, jejichž délkové rozměry jsou

mnohem větší než průřezové.

– částicové (izometrický či anizometrický tvar)

Částice je útvar bez převažujícího rozměru. Hlavní funkcí částice je zvýšení tuhosti

kompozitů, izometrické částice ale nezvyšují tahovou pevnost. Také odolnost proti


[…]


6.3. Porovnání výpočtů a zkoušek

To co nás v této práci nejvíce zajímá, jak se liší teoretický výpočet a realita zkoušek. Proto

v následujících tabulkách uvádím porovnání. Budeme porovnávat průměrné maximální napětí při

zkouškách a při teoretickém zatížení. Pro oba typy vzorků O i X se podle analytického výpočtu
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předpokládalo, že vzorky budou praskat nebo silně porušovat v místě B (viz kapitola 5.4 Samostatný

výpočtový model), cože se potvrdilo (viz Obrázky 6.3, 6.4).

6.3.1. Porovnání teoretického výpočtu a zkoušek v tahu

Porovnání teoreticky určené hodnoty maximálního napětí při porušení proti napětí určeného

ze zkoušek jsem zpracoval do tabulky (viz Tabulka 6.1). Z tabulky můžeme vyčíst, že vlákna

praskala při nižším napětí, než je výrobcem uváděná teoretická pevnost svazků vláken

(4 900 MPa). To je zapříčiněno řadou vlivů, např. nerovnoměrným zatížením smyček v celkovém

svazku vláken, z důvodů technologie navíjení a neřízeného „utahování“ smyček, koncentrací napětí

v důsledku zakřivení svazku na čepu atp.

Tabulka 6.1 Porovnání maximálního a minimálního kritického napětí při zkouškách s teoretickou

pevností vláken

Vzorek
Průřez suchých

vláken [mm2]
Napětí [MPa]

SO

[MPa]

O 4,6 1806 593

X 4,6 3300 532

Vlastnost

materiálu
-

4900

Při zkoušení v tahu, nám pro sadu X vycházely podobné průběhy i maximální hodnoty, ale

pro sadu O nám vyšel jeden vzorek hodnotou maximálního napětí skoro jako pro vzorky X, jedná

se o vzorek O4. To, že hodnota maximálního napětí byla tak vysoká, mohlo být způsobeno, tím, že

vlákna nebyla tak smáčena a směšovací poměr byl větší pro vlákno a proto byl větší i modul

pružnosti v tahu (E).

6.3.2. Porovnání teoretického výpočtu a zkoušek v tlaku

Porovnání testování a teoretického výpočtu v tlaku je složité, proto budu porovnávat hodnoty

kritické síly kontroly na vzpěr, která se dá určit grafu experimentálního záznamu síly a dají se

spočíst a z ní vycházející napětí. Porovnání můžeme vidět v tabulce 6.2. Při ideální geometrii

vzpěrného zatížení svazů vláken by bylo možné uvažovat reálný případ vzpěru s pružným uloženým
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v podporách (analyzovaný v kap. 5.1.3. Řešení stability s Elastickou podpěrou), který bude někde

mezi krajními hodnotami II. a IV případu vzpěru s kloubovým nebo vetknutým uložením. Proto

jsou v tabulce uváděny obě tyto teoretické hodnoty výpočtu.

Tabulka 6.2 Provnání teoretické kritické síly (pro II. a IV případ vzpěru) s reálnou kritickou silou

při testování

Vzorek
Průřez suchých vláken

[mm2]

Průměrná Kritická

síla [kN]

SO

[kN]

Průměrné

napětí [MPa]

SO

[MPa]

O 4,6 1,40 1,50 315 336

X 4,6 1,80 0,40 388 89

Analiticky: FII 4,6 4,43 964

FIV 4,6 17,73 3855

Jediné dva vzorky ze sady O (O11 a O14) nesou tlakové zatížení, to poznám podle lineární

směrnice, která roste a pak se skokově sníží. Tyto vzorky byly dobře vyrobeny. Vlákna zbylých

vzorků z důvodů odchylek od ideální geometrie, jsou svazky vláken již od počátku tlakového

zatěžování přiohýbány a výpočet na vzpěr proto nedává dobré odhady únosnosti.

Oproti tomu v sadě X všechny vzorky nesly tlakové zatížení, největší únosnost měl vzorek

X12 2,5 kN. To je dané kompozicí tohoto vzorku, právě část překřížení pomáhá nést tlakové

zatížení.
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7. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo určení únosnosti a chování kompozitových ok

v tahu a zejména v tlaku.

Zjistili jsme, že praktická únosnost v tahu je v porovnání s tlakovou velice velká (průměrně

pro vzorek O 1806 ± 593 MPa v tahu a 315 ± 336 MPa v tlaku, pro vzorek X 3300 ± 532 MPa v tahu

a 388 ± 89 MPa v tlaku). Na druhou stranu tato tahová únosnost je u obou vzorků O i X nedostatečná

oproti udávané hodnotě maximálního napětí v tahu 4900 MPa. Za to že únosnost jak tlaková, tak i

tahová je u vzorku X větší mohla konstituce vzorku, protože vlákna na překřížení nesly podstatnou

část zatížení a rovná vlákna nebyla tak namáhána.

Kritická síla v tlaku byla nižší, než měla být podle výpočtu. Ale to mohlo být způsobeno

nedokonalou výrobou viz. níže. Ale podařilo se nám předpovědět, kde se nám vzorky poruší. Podle

výpočtového modelu se nám vzorky měly porušovat v příčném řezu okem v místě B, tzn. 90° od

osy vzorku. A v reálném testování tomu tak bylo.

Zkoušeli jsme dva typy vzorků (O a X), zjistili jsme, že vzorek s překřížením X má větší

únosnost ať už tlakovou nebo tahovou. Dále jsme si ověřili, že v tlaku je kompozitová konstrukce

velice citlivá na výrobní nepřesnosti. Protože vzorky nebyly strojově přesné, byly vyráběny ručně,

a proto nedosáhly teoretických hodnot tahové pevnosti a tlakové stability, které predikoval

analytický výpočet nebo materiálová data.
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