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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh kompozitového oka (závěsu) pro přenos tahového i tlakového zatížení
Jméno autora: Vladislav Jiroud
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Ondřej Uher PhD.
Pracoviště oponenta práce: Compo Tech Plus spol.s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější

Zadání práce obsahuje jak praktické konstruování, teoretickou výpočetní přípravu a i experimentální ověření.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo v zásadě splněno, snad jen rešerše existujících řešení v době internetu by mohla být obsáhlejší.

Zvolený postup řešení správný

Odborná úroveň B - velmi dobře

Student se dobře zorientoval v dané problematice, experimentální část možná převyšuje o trochu část teoretickou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Několi nepřesností například záměna tah-tlak, částečná nejasnost postupů v odvození.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Student mohl provést důkladnější rešerši.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Svým zadáním možná tato bakalářská práce přesahuje i některé diplomové práce. Student musel praktickým
způsobem zkonstruvat přípravek a připravit experiment i po stránce teoretických výpočtů možných porušovacích
stavů. Škoda, že z časových důvodů nebylo možné výrobu vzorků provést strojně a dosáhnout tak větší
konzistence výsledků. Nicméně práce ukázala trend a směr předvedené technologie a integračního přístupu
v oboru kompozitních materiálů a jejich spojů. Úroveň práce odpovídá času, kterou ji student Jiroud věnoval,
možná by si zasloužila ještě pár dní navíc.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.9.2017 Podpis: Ondřej Uher